Dat. Kal. Novemb. Constantinop. (7) LAMPADIO et ORESTE VV. CC. Conss. [530.]

18. Idem A. IOANNI P. P.—Quum specialis iudex sive ab augusta fortuna, sive a judiciali culmine in aliqua provincia, ubi (8) incusatus degit, datus est, et una pars suspectum eum sibi esse dicit, ne forte absente persona iudicis, et in alia civitate eiusdem provinciae commorante, compellatur longo itinere emenso recusationis libellum ei incusatus offerre, sancimus, si quidem praesto est praeses provinciae in illa civitate, ubi de ea re dubitatur, licere ei, qui suspectum sibi iudicem esse dicit, ipsum praesidem adire, et hoc facere in actis manifestum; sin (9) autem non est moderator provinciae in praefato loco, haec eadem apud defensorum locorum vel duumviros municipales, gestis apud eos habitis, (10) celebrare et iudicem quidem eum recusare, illico autem, id est intra triduum proximum, sine ulla dilatione compelli arbitrum vel arbitros eligere, et apud eos litigare, ne et datum iudex removeatur, et alter non eligatur; electione videlicet arbitri, si variatum inter partes fuerit, simili modo vel praesidis provinciae, si adest, vel defensoris locorum, vel magistratum municipii arbitrio dirimenda, et exsecutore negotii (11), cui mandata est huiusmodi causae exactio (12), imminentem, et statuta ab arbitriss effectui mancipante, nisi fuerit provocatum. Tunc enim ipse, qui iudicem antea dedit, qui suspectus visus est, appellatione trutinata, formam causae imponeat legitimam.

Dat. Id. Novemb. LAMPADIO et ORESTE Conss. [530.]

TIT. II

DE SPORTULIS ET SUMTIBUS IN DIVERSIS IUDICIS FACIENDIS, ET DE EXSECUTORIBUS LITIUM (13)

1. Imppp. GRATIANUS, VALENTINIANUS et THEODOSIUS AAA. ad POTITUM, Vicarium.—Quisquis fuerit exhibitus, usque ad negotii terminum ab eo apparitore (14), cui primum traditus fuit (15), ob-

(1) etiam, falta en los mms. Pl. 1. 2. Gt., ed. Schf. Hal.

(2) vindicandi, la ed. Schf.

(3) hominibus, ms. Bg., ed. Nbg.

(4) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Schf. Cont. 62.; cuidam, ed. Nbg.; alicuius, Hal. Russ. Cont. 66. y los demás.

(5) de ea re, ms. Pl. 1. según corrección posterior, Cont. 71. Char. Pac. Sp. Blk.

(6) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Cont. 62.; sciamus, Hal. Russ. Cont. 66 y los demás.

(7) El lugar, que falta en Hal. y en los demás, se ha suplido según el ms. Pist., que dice post cass. Véanse las notas correspondientes de las leyes 15. y 16. de este título.

Pretorio.—Es de derecho cierto, que también á los militares se les ha concedido la facultad de juzgar. Pues ¿qué obstáculo hay, para que los hombres que tienen pericia en alguna materia, juzguen en ella, cuando sabemos, que los magistrados militares y todos estos hombres han sido ya aprobados por el uso cotidiano, para entender en los litigios y dirimirlos, y para poner término á cuestiones de esta naturaleza, según su propia conciencia y su conocimiento de la ley?